
UBND TỈNH ĐỒNG THÁP 

SỞ Y TẾ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:            /KH-SYT Đồng Tháp, ngày         tháng 11 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra các cơ sở tự công bố đủ điều kiện quan trắc môi trường lao động 

 

Căn cứ Luật an toàn, vệ sinh lao động ngày 25 tháng 06 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 44/2016/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Chính 

phủ về Quy định chi tiết một số điều của luật an toàn, vệ sinh lao động về hoạt 

động kiểm định kỹ thuật an toàn lao động, huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động 

và quan trắc môi trường lao động; Nghị định số 140/2018/NĐ-CP ngày 08 tháng 

10 năm 2018 của Chính phủ ban hành Nghị định sửa đổi, bổ sung các Nghị định 

liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh và thủ tục hành chính thuộc phạm vi 

quản lý nhà nước của Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội. 

Căn cứ Quyết định số 3733/2002/QĐ-BYT ngày 10 tháng 10 năm 2002 của 

Bộ Y tế về việc ban hành 21 tiêu chuẩn vệ sinh lao động, 05 nguyên tắc và 07 

thông số vệ sinh lao động; 

Căn cứ Quyết định số 6145/QĐ-BYT ngày 31 tháng 12 năm 2019 của Bộ 

Y tế về việc công bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung/thay thế/bãi bỏ về 

lĩnh vực quản lý môi trường y tế thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế tại Nghị định 

140/2018/NĐ-CP ngày 08/10/2018 của Chính phủ.  

Căn cứ Công văn số 2916/BYT-MT ngày 06 tháng 6 năm 2022 của Bộ Y 

tế về việc tăng cường quản lý công tác quan trắc môi trường lao động. 

Sở Y tế xây dựng kế hoạch phúc tra các cơ sở tự công bố đủ điều kiện quan 

trắc môi trường lao động, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU 

Đánh giá sự tuân thủ pháp luật của các tổ chức công bố đủ điều kiện quan 

trắc môi trường lao động và việc thực hiện quan trắc môi trường lao động. 

Phát hiện những thiếu sót, vi phạm và hướng dẫn các tổ chức công bố đủ điều 

kiện quan trắc môi trường lao động chấp hành đúng quy định của pháp luật; kiến 

nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý đối với các cơ sở có hành vi vi phạm pháp luật. 

Phát hiện những bất cập của pháp luật liên quan tới quan trắc môi trường 

lao động để đề xuất điều chỉnh các qui định còn bất cập, không phù hợp thực tế 

hoặc kiến nghị các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả trong công tác quản lý nhà 

nước về vệ sinh lao động, quan trắc môi trường lao động. 

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG KIỂM TRA 

1. Đối tượng: Các đơn vị đã công bố đủ điều kiện quan trắc môi trường lao 

động trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, cụ thể: 



- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật; 

- Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh; 

- Trung tâm Y tế thành phố Sa Đéc; 

- Trung tâm Y tế huyện Tam Nông; 

- Trung tâm Y tế huyện Lai Vung. 

2. Nội dung kiểm tra (theo quy định hiện hành) 

III. Thành phần và Thời gian kiểm tra 

1. Thành phần đoàn kiểm tra 

- Trưởng đoàn: Đại diện Lãnh đạo Sở Y tế; 

- Thành viên: Đại diện các phòng chuyên môn Sở Y tế; cán bộ chuyên trách 

chuyên môn từ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật. 

2. Thời gian kiểm tra: Dự kiến từ tháng 12/2023 đến tháng 03/2024 (lịch cụ 

thể sẽ thông báo sau). 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Từ nguồn kinh phí hoạt động của đơn vị. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng thuộc Sở Y tế 

1.1. Phòng Nghiệp vụ Y 

Xây dựng kế hoạch và nội dung kiểm tra các đơn vị đã công bố đủ điều kiện 

quan trắc môi trường lao động trên địa bàn Tỉnh. Tham gia đoàn kiểm tra và thư ký 

tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra.  

1.2. Phòng Tổ chức cán bộ 

Phối hợp phòng Nghiệp vụ Y tham mưu Lãnh đạo Sở Y tế ban hành Quyết 

định thành lập Đoàn Kiểm tra các đơn vị đã công bố đủ điều kiện quan trắc môi 

trường lao động trên địa bàn Tỉnh. Cử công chức tham gia đoàn kiểm tra thực hiện 

kiểm tra nội dung theo sự phân công của trưởng đoàn. 

1.3. Phòng Kế hoạch - Tài chính 

 Xem xét thẩm định về chế độ công tác phí phục vụ công tác kiểm tra cho các 

thành viên Đoàn kiểm tra. Cử công chức tham gia đoàn kiểm tra thực hiện kiểm tra 

nội dung theo sự phân công của trưởng đoàn. 

1.4. Văn phòng Sở Y tế: bố trí phương tiện di chuyển cho đoàn kiểm tra 

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật 

Phân công nhân sự tham gia đoàn kiểm tra đối với các cơ sở tự công bố đủ 

điều kiện quan trắc môi trường lao động tại 04 Trung tâm Y tế tuyến huyện, chuẩn 

bị các nội dung phục vụ công tác kiểm tra. 



Thực hiện tự đánh giá và báo cáo kết quả việc thực hiện công tác quan trắc 

môi trường lao động trên địa bàn Tỉnh. 

Chuẩn bị hồ sơ liên quan để cung cấp cho đoàn kiểm tra. 

3. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố: thành phố Cao Lãnh, thành phố 

Sa Đéc, huyện Tam Nông và huyện Lai Vung. 

Thực hiện tự đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện đối với công tác quan 

trắc môi trường lao động tại địa phương gửi về Sở Y tế trước ngày 22/12/2023 

để xem xét. 

Chuẩn bị hồ sơ liên quan, cung cấp cho đoàn kiểm tra. 

Trên đây là kế hoạch phúc tra các cơ sở tự công bố đủ điều kiện quan trắc 

môi trường lao động. Sở Y tế Đồng Tháp đề nghị các đơn vị phối hợp triển khai 

thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- BGĐ SYT (b/c); 

- Các Phòng thuộc SYT (ph/th); 

- TTKSBT (t/h); 

- TTYT thành phố: Cao Lãnh, Sa Đéc (t/h); 

- TTYT huyện: Tam Nông, Lai Vung (t/h); 

- Website SYT; 

- Lưu: VT, NVY. 
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Tạ Tùng Lâm 
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